
Nº 244, quarta-feira, 17 de dezembro de 2014 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014121700013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 2.873 - NOMEAR em caráter efetivo, PAULA DE RODRIGUES
MARCA, em virtude de habilitação em concurso público, instituído
pelo Edital nº 7, publicado no DOU em 26/03/2014, homologado pelo
Edital nº 14 publicado no DOU em 03/07/2014, de acordo com o
Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, código da vaga nº 318401.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 2.874 -NOMEAR em caráter efetivo, NAILLÊ DE MORAES
GARCIA, em virtude de habilitação em concurso público, instituído
pelo Edital nº 7 publicado no DOU em 26/03/2014, homologado pelo
Edital nº 14, publicado no DOU em 03/07/2014, de acordo com o
Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, código da vaga nº 902564.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 2.875- NOMEAR em caráter efetivo, ANDRESSA VIEIRA SIL-
VA, em virtude de habilitação em concurso público, instituído pelo
Edital nº 7 publicado no DOU em 26/03/2014, homologado pelo
Edital nº 14, publicado no DOU em 03/07/2014, de acordo com o
Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, código da vaga nº 318417.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 2.876- NOMEAR em caráter efetivo, JULIANA SILVEIRA OLI-
VEIRA, em virtude de habilitação em concurso público, instituído
pelo Edital nº 7 publicado no DOU em 26/03/2014, homologado pelo
Edital nº 14, publicado no DOU em 03/07/2014, de acordo com o
Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, código da vaga nº 597177.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 2.881 -NOMEAR em caráter efetivo, AMANDA DUARTE PI-
MENTEL, em virtude de habilitação em concurso público, instituído
pelo Edital nº 7 publicado no DOU em 26/03/2014, homologado pelo
Edital nº 14, publicado no DOU em 03/07/2014, de acordo com o
Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, código da vaga nº 318677.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Gran-
de - FURG, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo 25
do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do Regimento Geral da
Universidade, e conforme Processo nº 23116.006510/2013-11 resol-
ve:

Nº 2.882 -NOMEAR em caráter efetivo, ELIAS DUMMER, em vir-
tude de habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 14
publicado no DOU em 04/12/2013, homologado pelo Edital nº 8,
publicado no DOU em 02/04/2014, de acordo com o Artigo 9º, Item
I da Lei 8112/90, para o cargo de Engenheiro Civil, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, código da vaga nº
863480.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2.505, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
resolve:

Art.1º - Exonerar, a pedido, a partir de 16/12/2014, o Pro-
fessor Assistente, Nível 02, ROSA EUNICE ALVES AZEVEDO,
Matrícula SIAPE nº 2242085, lotado no Departamento de Ciências
Contábeis do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - DCC/CCSA, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do Cargo de Direção
CD-4, de Coordenador de Auditoria Interna - AUDINT.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 2.506, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e;
resolve:

Art.1º - Nomear, a partir de 16/12/2014, o Professor As-
sistente, Nível 02, ROSA EUNICE ALVES AZEVEDO, Matrícula
SIAPE nº 2242085, lotado no Departamento de Ciências Contábeis
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - DCC/CCSA, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer o Cargo de Direção
CD-4, de Assessor do Reitor.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 2.508, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
MEM. ELETRÔNICO nº 99020/14/CAMPUSITA, de 06/11/2014; re-
solve:

Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-4, de Res-
ponsável pelo Setor de Assistência Estudantil do Campus Univer-
sitário "Prof. Alberto Carvalho" - CAMPUSITA, o Assistente Social,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Ven-
cimento 01, CAROLINA SAMPAIO DE SA OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 1035040, lotado na Secretaria de Assistência Estudantil do
Campus Universitário "Prof. Alberto Carvalho" - CAMPUSITA, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 2.509, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
MEM. ELETRÔNICO nº 99020/14/CAMPUSITA, de 06/11/2014; re-
solve:

Art. 1º - Designar o Professor do Magistério Superior, Classe
Assistente, Nível 01, ERIVANILDO LOPES DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1655045, lotado no Departamento de Química do Campus
Universitário "Prof. Alberto Carvalho" - DQCI/CAMPUSITA, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
Gratificada FG-4, de Coordenador do Núcleo Integrado de Pós-Gra-
duação e Pesquisa em Educação e Ciência - NIPPEC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 2.511, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto nº 1.387 de 07/02/95 e na portaria nº 404 de 23/04/09 do
Ministério de Estado da Educação, considerando o disposto na Re-
solução n° 44 de 27/08/2014 do Conselho Universitário da Uni-
versidade Federal de Sergipe. considerando o que consta no processo
nº 23113.020570/2014-58, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus para
CAPES, do servidor SAMUEL RODRIGUES DE OLIVEIRA NETO,
Professor Adjunto 02, matrícula SIAPE nº 2582325, lotado no De-
partamento de Física, do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia,
para cursar pós-doutorado, pelo período de 30/01/2015 a 29/01/2016,
no Instiut Néel/CNRS, na cidade de Grenoble, França.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012,
publicado no DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 1.744-Art. 1º- Designar o servidor FERNAN ENRIQUE VER-
GARA FIGUEROA, matrícula n° 1412755, Professor do Magistério
Superior, para exercer a função de Diretor do Câmpus Universitário
de Palmas(CD-03), no interstício de 05 a 31 de janeiro de 2015 em
razão do gozo de férias do titular do cargo AURÉLIO PESSOA
PICANÇO, matrícula nº 1412893, Professor do Magistério Superior.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Nº 1.746-Art. 1º- Designar a servidora VALÉRIA SOARES DE
FRANÇA, matrícula n° 1785511 Administradora, para exercer a fun-
ção de Diretora de Assuntos Estudantis (CD-04), no interstício de
05/01/2015 a 03/02/2015 em razão do gozo de férias do titular do
cargo VANESSA TEIXEIRA NOLETO, matrícula nº 1583105, As-
sistente em Administração.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012,
publicado no DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e conforme normatiza a Portaria nº
404, de 23 de abril de 2009, Art. 1º, sobre a competência dos Reitores
para autorizar o afastamento dos seus servidores para viagens ao
exterior, resolve:

Nº 1.748-Art. 1° - Autorizar o afastamento do país o servidor NIL-
TON MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 1630488, Professor
do Magistério Superior, lotado no Câmpus Universitário de Palmas,
para participação do "Primer Congresso de Economía Política - De-
partamento de Economia del Centro Cultural de la Cooperación Flo-
real Gorini " a realizar-se na Cidade de Buenos Aires, Argentina, no
período de 17 a 20 novembro de 2014, com ônus limitado, dados no
Processo nº 23101.003901/2014-24.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos na data de 17 de
novembro de 2014.

Nº 1.750 - Art. 1º Designar o servidor JACINTO PEREIRA DOS
SANTOS, matrícula n° 1414101 Professor do Magistério Superior,
para exercer a função de Diretor do Câmpus Universitário de Gurupi
(CD-03), no interstício de 01 a 05 de dezembro em razão do gozo de
férias do titular do cargo EDUARDO ANDREA LEMUS ERASMO,
matrícula nº 1554739, Professor do Magistério Superior.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de dezembro
de 2014.

Nº 1.754- Art. 1º- Designar a servidora ANTONIA SHIRLENE
BANDEIRA ALVARENGA, matrícula n° 2164055, Administradora,
para exercer a função de Pregoeiro (CD-04), no interstício de
01/01/2015 a 30/01/2015 em razão do gozo de férias do titular do
cargo HENRIQUE PASSOS VALENTE, matrícula nº 1522324, As-
sistente em Administração.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

MÁRCIO SILVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS Nº 1.690, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que consta do
Processo 019089/2014, resolve

1. exonerar, a pedido, o Professor ADILSON DE CASTRO
ANTÔNIO, matrículas 8521-9/UFV e 1546340-3/SIAPE, do cargo de
direção de Diretor de Ensino, CD-4, do Campus UFV Florestal; 2.
designar o Professor DIEGO ANTÔNIO FRANÇA DE FREITAS,
matrículas 11845-1/UFV e 1028986-3/SIAPE, para ocupar o cargo de
direção de que trata o item anterior..

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.859, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe con-
ferem a Portaria nº 885-GR/IFAM, de 06.06.2014; CONSIDERAN-
DO o teor do Processo Nº 23443.003765/2014-00 de 09.12.2014 e
Despacho nº 349-CGLN/DGP/PROAD/IFAM, de 12.12.2014, resol-
ve:

I. EXONERAR, a pedido, a contar de 09 de dezembro de
2014, o servidor LEANDRO DE ALENCAR SERUDO, ocupante do
Cargo de Assistente em Administração matrícula SIAPE nº 1579001,
código 701200, com lotação na Reitoria, de acordo com o artigo 34,
da Lei nº 8.112/90.

II. Declarar vago o código de vaga 0964114.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA N° 1.860, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria
nº 885-GR/IFAM, de 06.06.2014, Considerando o teor do Despacho
nº 350-CGLN/DGP/PROAD/IFAM, de 12.12.2014; resolve:

RETIFICAR o teor da Portaria nº 974-GR/IFAM, de
27.10.2010, publicada no D.O.U. de 28.10.2010, seção 2, pagina 14,
que nomeou o servidor DIEGO CÂMARA SALES, onde-se-lê: com
ESPECIALIZAÇÃO, leia-se: com GRADUAÇÃO.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

Marcilio
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-17T05:59:07-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




